八里堡法庭优化营商环境落实情况

为深入优化营商环境，依法保护企业合法权益，推动二道区企业高质量发展，八里堡法庭深入落实院优化营商环境工作实施方案，提供良好的技术保障和制度保障工作。现将落实情况说明如下：
一、走访居民群众，4.14日和5.20日，八里堡法庭干警走访了八里堡街道同康社区和东梅社区，广泛听取群众意见，为社区居民进行普法宣传和法律咨询，法庭干警结合八里堡辖区实际情况，围绕本辖区较为常见的婚姻家庭纠纷、房屋登记纠纷、物业服务合同纠纷、邻里关系纠纷等案件类型，一一进行耐心讲解，提供面对面的法律咨询，并给出具体解决意见。同时，为了让辖区居民享受到精细化、具体化的司法便民服务，八里堡法庭和社区共同决定深化同康社区和东梅社区巡回审判点的作用和功能，在每月15日的普法宣传日当天，由法庭派出驻社区法官，融合社区 “微法庭”、“诉前微调解”、“现场答疑”等多种方式，切实解决居民法律问题，力争将矛盾消除在萌芽状态，以家庭的和谐促进社会的和谐。同康社区和东梅社区领导和居民纷纷表示对法院工作比较满意，希望建立长效的机制，帮助百姓及时化解矛盾和纠纷。
二、开展驻企服务活动，八里堡法庭结合“万人助万企”，进一步帮助对接企业特别是矛盾纠纷企业解决涉诉涉法问题，优化营商环境。鲁辉地产作为八里堡辖区内企业，主要经营房地产开发等项目，也是辖区内矛盾纠纷较多的企业，依据这种情况，八里堡法庭实地深入鲁辉地产，法官以深入浅出的方式，通过分享案例、以案释法、对地产企业涉及较多的相邻关系纠纷、房屋买卖合同纠纷等企业较为关心的法律热点问题进行一一解答，企业员工均表示希望法庭法官广泛深入企业，开展普法宣传工作，切实引导企业在合法轨道运行。
三、庭审前注重诉前调解工作。对于法庭工作，为了有效融入社会主义核心价值观，办案法官依据八里堡当地风土人情，充分运用诉前调解程序，积极主动引导当事人面对面沟通，争取把双方矛盾化解在萌芽中，让法官充分释法明理，使当事人有序表达意见；自今年以来已经诉前调解40余件，有效做到案结事了。
四、开展“释法说理,判后答疑”活动，自八里堡法庭迁回原址以来，全庭上下高度重视 “释法说理,判后答疑”“社会主义核心价值观融入裁判文书说理”工作，我庭办案人自收案到判决实行全过程释法说理，这不仅有效减少了当事人对法官的抵触情绪，而且有效地促使当事人学法、知法、守法。